42. Porque ellos son mis esclavos; y yo soy quien los sacó de Egipto. No sean pues vendidos como los otros esclavos.

43. No oprimas á tu hermano con tu poder; sino teme á tu Dios á quien pertenece.

44. Tened siervos y siervas de las naciones que están al rededor de vosotros.

45. Tendréis tambien esclavos de los extrangeros que peregrinan entre vosotros, ó de los que han nacido de ellos en vuestro país.

46. Los dejaréis á vuestra posteridad por un derecho hereditario, y seréis sus dueños para siempre; pero no oprimais con vuestro poder á los hijos de Israel que son vuestros hermanos.

47. Si un extrangero que ha venido de otra parte, se enriquece entre vosotros por su trabajo, y uno de tus hermanos empobrecido se le vende ó á cualquiera de su familia,

48. Podrá ser rescatado despues de vendido. El que de sus parientes quisiere rescatarlo, podrá hacerlo;

49. Es decir, su tio ó su primo y su consanguíneo, y afín. Si él mismo pudiere rescatarse, lo hará,

Y 40. Heb. y como un extrangero venido de otra parte.

Y 43. Heb. no los dominéis con dureza. Infr. Y 53.

Y 45. En el hebreo se lee HOLDU, genuerint, en lugar de nolde; nati fuerint, que se lee en el samaritano.

Y 46. El hebreo añade, os serviréis de ellos. El samaritano, os haréis servir por ellos. La diferencia no consiste mas que en una letra: nisi tamen, per eos servitium facietis, segun el hebreo; nisi tamen, in eos servitium exercetis, segun el samaritano.

Ibid. Heb. No los dominéis con dureza &c.

sus venderit se tibi frater tuus, non cum opprimes servitute famulorum,

40. Sed quasi mercenarius et colonus erit: usque ad annum jubileum operabitur apud te,

41. Et postea egredietur cum liberis suis, et revertetur ad cognationem, et ad possessionem patrum suorum,

42. Mei enim servi sunt, et ego eduxi eos de Terra Ægypti: non veniant conditione servorum:

43. Ne affligas eum per potentia, sed metuit Deum tuum.

44. Servus et ancilla sint vobis de nationibus, que in circuiu vestro sunt.

45. Et de advenis, qui peregrinantur apud vos, vel qui ex his nati fuerint in terra vestra, hos habebitis famulos:

46. Et hereditario iure transmittetis ad posteros, ac possidebitis in aeternum: fratres autem vestros filios Israel ne opprimatis per potentiam.

47. Si invaluerit apud vos manus advenae, atque peregrini, et attenuatus frater tuus venderit se ei, aut cuiquam de stirpe eius:

48. Post venditionem potest redimi. Qui voluerit ex fratribus suis, redimet eum,

49. Et patrus, et patruelis, et consanguineus, et affinis. Sin autem et ipse potuerit, redimet se;

50. Supputatis dumfarat annis á tempore venditionis suae usque ad annum jubileum: et pecunia, qua venditus fuerat, iuxta annorum numerum, et rationem mercenarij supputata.

51. Si plures fuerint anni, qui remanent usque ad jubileum, secundum hos reddet et pretium:

52. Si pauci, ponet rationem cum eo iuxta annorum numerum, et reddet emptori, quod reliquum est annorum,

53. Quibus ante servivit mercedibus imputatis: non affliget eum violenter in conspectu tuo.

54. Quod si per haec redimi non potuerit, anno jubileo egredietur cum liberis suis,

55. Mei enim sunt servi filii Israel, quos eduxi de Terra Ægypti.

Y 53. Heb. No. lo dominéis con dureza.

50. Calculando el número de años que hubiere desde el tiempo de la venta hasta el año del jubileo, y rebajando á su señor del precio que dió al comprarlo, lo que puede deberle por el tiempo que le ha servido, estimando sus jornales como los de un jornalero.

51. Si faltaren muchos años para el jubileo, pagará tambien mas dinero.

52. Si faltaren pocos, hará con su señor la cuenta segun el número de años que faltaren, y le restituirá su dinero á proporcion de los años,

53. Rebajando del precio lo que se le debiere por el tiempo que le hubiere servido. Su dueño no le tratará con dureza ni violencia delante de tus ojos.

54. Si no pudiere ser rescatado de este modo, saldrá libre con sus hijos en el año del jubileo;

55. Porque los hijos de Israel son mis esclavos, que yo he sacado de Egipto.

CAPITULO XXVI.

Bienes de que el Señor colmará á su pueblo si este le fuere fiel. Males con que lo castigará si le faltare á la fidelidad.

1. Ego Dominus Deus vester: Non facietis vobis idolum, et sculptile, nec titulum, et erigetis, nec insigne lapidem ponetis in terra vestra ut adoretis eum: ego enim sum Dominus Deus vester.

2. Custodite sabbata mea, et pavet ad Sanctuarium meum: ego Dominus.

3. Si in preceptis meis ambulaveritis, et mandata mea custodieritis, et fece-

1. Yo soy el Señor vuestro Dios. No os haréis ídolo, ni imagen de escultura; no erigiréis en su honor columnas ni monumentos, ni pondréis en vuestra tierra ninguna piedra señalada por alguna superstición para adorarla; porque yo soy el Señor vuestro Dios, el único á quien debeis tributar este honor.

2. Guardad mis dias de sábado, y temblad delante de mi santuario. Yo soy el Señor.

3. Si procediereis segun mis preceptos, si guardareis y practicareis mis mandamientos, yo os daré las lluvias propias

Ezod. xx. 4. Deut. v. 8. Pe. xcv. 7.

Deut. xxviii. 1. 2.